
Uchwała Nr XXVI/367/08 
Sejmiku Województwa Wielkopolskiego

z dnia 21 lipca 2008 r.

w  sprawie  wyrażenia  zgody  na  przystąpienie  Województwa  Wielkopolskiego  do 
Europejskiej  Sieci  Regionalnego  Dziedzictwa  Kulinarnego  (European  Network 
of Regional Culinary Heritage)

Na  podstawie  art.  18  pkt  14  ustawy  z  dnia  5  czerwca  1998  r.  o  samorządzie 
województwa (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1590, z późn. zm.1)), uchwala się, co następuje:

§ 1

Deklaruje  się  wolę  przystąpienia  Województwa  Wielkopolskiego  do  Europejskiej  Sieci 
Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego (European Network of Regional Culinary Heritage).

§ 2

Powierza  się  Dyrektorowi  Departamentu  Rolnictwa  i  Rozwoju  Wsi  prowadzenie  działań 
w celu  wstąpienia  do  Europejskiej  Sieci  Regionalnego  Dziedzictwa  Kulinarnego  oraz 
uzyskania licencji na użytkowanie logo Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego.

§ 3

Właścicielem  licencji  na  użytkowanie  logo  Regionalnego  Dziedzictwa  Kulinarnego  jest 
Województwo Wielkopolskie.

§ 4

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Uzasadnienie
1



do Uchwały Nr XXVI/367/08 
Sejmiku Województwa Wielkopolskiego

z dnia 21 lipca 2008 r.

1. Powstanie Europejskiej Sieci Dziedzictwa Kulinarnego

Idea  Europejskiej  Sieci  Regionalnego  Dziedzictwa  Kulinarnego  powstała  
w szwedzkiej Skanii i na duńskiej wyspie Bornholm w 1995 r. Projekt ten szybko spotkał się 
z  dużym  zainteresowaniem  ze  strony  przedsiębiorców  i  władz  samorządowych  w  obu 
regionach,  a także  ze  strony  innych  regionów  europejskich,  których  ambicją  było 
zaoferowanie mieszkańcom i turystom regionalnej żywności. 

Logo  Europejskiego  Dziedzictwa  Kulinarnego  to  wspólny  znak  towarowy 
gwarancyjny,  który  został  zarejestrowany  w  Urzędzie  ds.  Harmonizacji  Rynku 
Wewnętrznego (OHIM) w Alicante (Hiszpania).

Aktualnie Sieć zrzesza 20 regionów z całej Europy: 
• Dania: Bornholm, Sjaelland, 
• Niemcy: Elbe Weser Nordsee, Lüneburg, Rugia 
• Łotwa: Latgale,
• Litwa: Dzukija, East Aukstaitija, 
• Norwegia: Akershus Østfold,
• Polska: Warmia Mazury Powiśle,
• Hiszpania: Almeria, Galicja, 
• Szwecja: Blekinge, Gotlandia, Halland, Skania, Småland, Västernorrland, Olandia, 

Őstergőtland. 

2. Idea Europejskiej Sieci Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego

Głównym celem regionów znajdujących się w Sieci jest promocja rozwoju tradycyjnej 
i nowoczesnej  żywności  opartej  na  lokalnych  zasobach  surowców.  Regiony  realizują 
działania,  które  mają  na  celu  promocję  i  poprawę  jakości  regionalnej  żywności  oraz 
wzmocnienie  regionalnej  tożsamości.  W obrębie  każdego  regionu  istnieje  regionalna  sieć 
zrzeszająca producentów uczestniczących w Sieci - są nimi m.in. gospodarstwa rolne, zakłady 
przetwórstwa żywności i restauracje, podkreślające swoje powiązania z regionem. Producenci 
muszą spełniać kryteria dla produktów i potraw uznanych za żywność lokalnego pochodzenia. 

Regionalne Dziedzictwo Kulinarne jest ideą promującą produkcję i sprzedaż lokalnej 
oraz regionalnej  żywności  i  służyć  ma  spełnianiu  życzeń  konsumentów,  zwiększaniu 
współpracy pomiędzy lokalnymi producentami żywności, restauracjami i regionami, a także 
wymianie  wiedzy  pomiędzy  regionami  członkowskimi.  Ważne  jest  również  promowanie 
rozwoju żywności, do produkcji której wykorzystywane są lokalne zasoby surowcowe.

Europejska  Sieć  Regionalnego  Dziedzictwa  Kulinarnego  sprawia,  że  zwiększa  się 
dostępność lokalnych i regionalnych specjalności kulinarnych. Sklepy i restauracje opatrzone 
logo Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego oferują lokalne i regionalne produkty i potrawy, 
które podtrzymują i rozpowszechniają lokalne zwyczaje oraz promują regionalną, tradycyjną 
kulturę jedzenia.

3. Podmioty, które mogą ubiegać się o członkostwo w Sieci:



• producenci surowców rolniczych, ogrodniczych
• przedsiębiorstwa rybołówstwa/rybactwa
• przetwórcy żywności
• restauracje i inne punkty gastronomiczne
• sklepy farmerskie
• hurtownicy
• sprzedawcy detaliczni

Podmioty powinny być zarejestrowane w Województwie Wielkopolskim i działać na 
terenie Regionu oraz przestrzegać obowiązujących przepisów polskich i unijnych.

4. Doświadczenia polskich regionów w Sieci

W Polsce do Europejskiej  Sieci  Europejskiego Dziedzictwa przystąpiło  dotychczas 
Województwo Warmińsko-Mazurskie. Właścicielem licencji na chroniony znak: Dziedzictwo 
Kulinarne Warmia Mazury Powiśle jest Samorząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 
Obecnie  do  regionalnej  sieci  Warmia  Mazury  Powiśle  przystąpiło  ponad  50  jednostek 
z regionu, w skład których wchodzą: restauracje i inne punkty gastronomiczne, gospodarstwa 
rolne,  przedsiębiorstwa  rybackie,  przetwórcy  żywności,  sklepy  farmerskie,  hurtownicy, 
sprzedawcy detaliczni. Członkowie sieci, mając na względzie regionalną więź, współpracują 
ze  sobą  tworząc  charakterystyczną  sieć  powiązań  np.  regionalny  surowiec  zostaje 
przetworzony i sprzedany w regionie, a sprzedawcy muszą potrafić opisać w szczegółach, jak 
wspomniane produkty zostały wytworzone. Oprócz korzystania z renomowanego loga sieci, 
który  jest  wyznacznikiem informującym o  jakości  produktu,  oraz  wzajemnej  współpracy, 
dodatkową  korzyścią  dla  przedsiębiorców  jest  możliwość  posiadania  linku  na  stronach 
internetowych:  Samorządu  Województwa  Warmińsko-Mazurskiego  oraz  Europejskiego 
Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego (www.culinary-heritage.com).

Jako,  że  dziedzictwo  kulinarne  jest  ważnym  elementem  dziedzictwa  kulturowego, 
Europejska  Sieć  Dziedzictwa  Kulinarnego  tworzy  wizerunek  i  promuje  region.  Ponadto 
przyczynia się do rozwoju przedsiębiorczości, tworzy również płaszczyznę do współpracy dla 
wielu  przedsiębiorstw  w  regionie.  Dlatego  też,  warto  jest  podjąć  stosowne  kroki,  aby 
powyższą  ideę  przenieść  na wielkopolski  grunt.  Ponadto  jako pełnoprawny członek sieci, 
Region uzyskuje  możliwość brania udziału w różnych inicjatywach podejmowanych przez 
regiony członkowskie. 

Przystąpienie  do  Sieci  jest  zgodnie  z Celem  operacyjnym  1.3.  Wzrost  znaczenia 
i zachowanie  dziedzictwa  kulturowego,  który  jest  składnikiem  Celu  strategicznego 
1 Dostosowanie  przestrzeni  do  wyzwań  XXI  wieku „Strategii  Rozwoju  Województwa 
Wielkopolskiego do 2020 roku”. 

5. Harmonogram 



W dniu 29 listopada  2007 r.  Zarząd Województwa  Wielkopolskiego zaakceptował 
wniosek  Departamentu  Rolnictwa  i  Rozwoju  Wsi  o  podjęcie  działań  celem przystąpienia 
Wielkopolski,  jako  Regionu  Członkowskiego,  do  Europejskiej  Sieci  Regionalnego 
Dziedzictwa Kulinarnego. 

Zgodnie  z  Harmonogramem  zaakceptowanym  przez  Zarząd  Województwa 
Wielkopolskiego,  w dniu 21 marca  2008 r.  został  złożony  dokument  aplikacyjny  regionu 
kandydującego  Wielkopolska (Candidate  region  application  form) do  Koordynatora 
Europejskiego  w  Ystad  (Szwecja),  podpisany  przez  Marszałka  Województwa 
Wielkopolskiego. Dokument ten zawierał podstawowe informacje o regionie wraz z opisem 
podejmowanych  działań  z  zakresu  poprawy  jakości  żywności  w  regionie,  który  jest 
podstawowym warunkiem przystąpienia  do Sieci.  Oficjalne  potwierdzenie  o  przystąpieniu 
Wielkopolski,  jako  Regionu  Kandydującego  do  Sieci,  zostało  zawarte  w  piśmie  z  dnia 
14 maja 2008. od Europejskiego Koordynatora Sieci. 

Kolejnym  krokiem  związanym  z  przystąpieniem  Wielkopolski,  jako  regionu 
kandydującego  do  Europejskiej  Sieci  Regionalnego  Dziedzictwa  Kulinarnego,  było 
obowiązkowe uczestnictwo dwóch pracowników Departamentu Rolnictwa i  Rozwoju  Wsi 
w szkoleniu dotyczącym funkcjonowania i zarządzania Siecią. Szkolenie odbyło się w dniach 
13-15 maja br.  na wyspie Bornholm (Dania). 

Po  tym  szkoleniu  Wielkopolska  może  ubiegać  się  o  pełnoprawne  uczestnictwo 
w Sieci, składając dokument:  Approved region application form. Wtedy to region uzyskuje 
prawo do korzystania z loga Sieci, a jednostka reprezentująca region staje się regionalnym 
właścicielem licencji. 

Szczegółowy Regulamin  zawierający  wymagania  członkowskie  dla  członków sieci 
Dziedzictwo  Kulinarne  Wielkopolska  zostanie  opracowany  przez  Departament  Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi.

6. Koszty związane z funkcjonowaniem w Sieci

 Opłata wpisowa dla kandydującego regionu wynosi 3 500 EUR, po uzyskaniu statusu 
pełnoprawnego członka Sieci składka członkowska wynosi 2 000 EUR rocznie.

 Koszty  organizacyjno-edukacyjne  związane  z  przygotowaniem  spotkań  dla 
uczestników Sieci (każdy nowoprzystępujący członek powinien zostać przeszkolony) 
oraz cyklicznych spotkań w Regionie.

 Koszty promocyjne związane z opracowaniem folderu/katalogu firm sieci regionalnej 
lub innych materiałów informacyjnych.

 Koszty  zakupu  emaliowanego  loga,  dla  każdego  z  przyszłych  członków  (koszt  
75 EUR bez kosztów transportu, minimalna wielkość zamówienia - 25 sztuk).

 Koszty  związane  z  uczestnictwem  w  corocznym  spotkaniu  przedstawicieli 
europejskiej sieci.


